

**Reparația acoperișului la secția
Îngrijiri cornice al IMSP Spitalul
Raional Căușeni Ana și Alexandru**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №
Работы

Valoarea de deviz 993 725,14 lei

Intocmit in prețuri curente 02.02.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Demontari				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	576,60	36,70 36,00	21 161,22 20 757,60
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	569,00	10,05 9,00	5 718,45 5 121,00
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	569,00	21,95 19,50	12 489,55 11 095,50
4	RpCH32A	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - plansee de lemn, inclusiv dusumeaua, podina intre grinzi, umplutura din moloz sau zgura si indepartarea materialelor rezultate	m2	108,50	20,05 19,00	2 175,43 2 061,50
5	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	26,30	62,50 62,50	1 643,75 1 643,75

1	2	3	4	5	6	7
6	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	26,30	16,00 0,00	420,80 0,00
		Total Demontari Inclusiv salariu				43 609,19 40 679,35
		1.2. Centura monolita				
7	RpCC04A	Cofraje din scinduri de rasinoase, de pina la 6,00 m inaltime, la beton turnat pentru completari sau refaceri, la constructii existente, de pina la 20 m inaltime, de tip special (pentru cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, suprafetele poligonale ale planseelor ciuperi etc.) exclusiv sustinerile	m2	91,35	166,70 96,00	15 227,61 8 769,60
8	RpCD01C1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi, etc.	kg	283,92	19,16 2,55	5 439,91 724,00
9	RpCD02C1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	962,22	19,02 2,05	18 298,63 1 972,55
10	RpCB03B	Beton armat turnat in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat, pentru montarea stilpilor metalici la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250)	m3	18,27	1 693,22 439,00	30 935,09 8 020,53
		Total Centura monolita Inclusiv salariu				69 901,24 19 486,67
		1.3. Acoperisul				
11	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau	m2	51,20	122,86 4,00	6 290,66 204,80

1	2	3	4	5	6	7
		curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum				
12	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	16,54	7 423,78 1 204,50	122 789,32 19 922,43
13	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	4,00	1 837,75 330,15	7 351,00 1 320,60
14	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	7,20	2 036,43 47,00	14 662,33 338,40
15	RpCH25B	Sustineri la elemente de constructie orizontale sau verticale grele, pentru tavane sau pereti, constind din bile dispuse la circa 1 00 m din ax in ax, talpi si babe din grinzi ecarisate, dulapi pentru contravinturi in cruce, intre popi si eventual cu alte rinduri de sprijiniri, cuie si scoabe de consolidare	m3	1,20	2 090,45 1 012,00	2 508,54 1 214,40
16	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	569,00	70,37 14,75	40 040,53 8 392,75
17	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	17,92	624,21 42,50	11 185,83 761,60
18	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	203,00	135,85 103,00	27 577,55 20 909,00
19	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	203,00	160,57 15,00	32 596,22 3 045,00
20	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	43,00	158,46 17,50	6 813,56 752,50
21	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	18,90	39,87 10,50	753,62 198,45

1	2	3	4	5	6	7
22	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	580,00	26,52 12,50	15 384,35 7 250,00
23	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	576,00	262,18 57,50	151 012,80 33 120,00
24	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	9,60	262,18 57,50	2 516,88 552,00
25	CH09A	Scari interioare drepte din lemn de foioase (stejar, fag, ulm) orice lungime, trepte si contratrepte din lemn	m	4,00	503,30 192,50	2 013,20 770,00
26	CK28A	Tavane suspendate executate pe santier din lemn de stejar	m2	1,40	468,12 137,50	655,36 192,50
		Total Acoperisul Inclusiv salariu				444 151,76 98 944,43
		1.4. Izolatie la tavan				
27	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	1,40	7 015,80 1 125,00	9 822,12 1 575,00
28	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %	m2	329,10	123,73 4,50	40 719,91 1 480,95
29	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	1 316,40	26,52 12,50	34 917,18 16 455,00
30	CG02B	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase, brute, pe suprafete mai mari de 16 mp, impregnate cu lignolineum, aplicate in 2 straturi executate cu un rind de scinduri batute pe rigle de rasinoase	m2	425,00	188,00 42,50	79 900,00 18 062,50
		Total Izolatie la tavan				165 359,21

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				37 573,45
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				723 021,41 196 683,90

		Total	lei	723 021,41
		CAS	24,00 %	47 204,14
		Cheltuieli transport	2,00 %	10 342,16
		Total CD	100,00 +	780 567,71
		Cheltuieli de regie	3,00 %	23 417,03
		Total cu CR	100,00 +	803 984,74
		Beneficiul de deviz	3,00 %	24 119,54
		Total cu B	100,00 +	828 104,28
		TVA	20,00 %	165 620,86
		Total deviz: Inclusiv salariu		993 725,14 196 683,90

Intocmit

Gafton Teodor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)